

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech 4 " " w innych państwach 4 " " Za zmianę adresu dopłaca się 40 " Opłat należy uiszczyć równocześnie z zmianą adresu

Przenumerata we Lwowie miesięcznie 2 k. Numer kosztuje we Lwowie 8 h. na prowincyi 12 h. Numera z poprzednich dni po 20 h.

Wszelkie DONIESIENIA PRYWATNE o zaręczynach, ślubach, weselach, narobach, stawkach żalobnych, pogrzebach, opisy pogrzebów i zabaw wyprawnych, reklamy dla tabak, odczytów i koncertów, opisy aktydek, doniesienia o zgonach, znalezionej przod- wictach i t. d. po 1 k. od wiersza.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE MIEJSCOWA

przyjmuje wyłącznie: Agencja dzienników Sokółkowskiemu we Lwowie Pasaz Hausmana 1. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petitowy albo jego miejsce 20 h. W drobnych ogłoszeniach: dystem petitem za każde słowo 4 h. dystem garmondem " " 6 h. koresp. prywatne " " 8 h. Nadane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petitowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petit 1 k. Ogłoszenia na czesle numeru na pierwszej stronie wiersz peti- towy 60 h.

Dziś: św. Eustachiusza Sozanta Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 5 m. 50 Zachód " " 5 m. 56 Długość dnia godzin 12 minut 6 Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Z powodu zbliżającego się półrocza upraszamy o wczesne odnawianie prenumeraty. Wynosi ona: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 40 " Rocznie 26 " 80 " Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. Administracja Przeglądu.

Zbliżenie grecko-rumuńskie.

Młodzi akademicy rumuńscy, studenci uniwersytetu i politechniki, zrobili teraz liczną gromadą wycieczkę do Aten. Wycieczka miała być naukową, zmieniła się jednak odrazu w huczną manifestację serdecznych uosób, łączących Greków z Rumuniami. Mowy, emblematy, artykuły dziennikarskie — wszystko to razem dało tej wycieczce silne polityczne zabarwienie, niepozobawione ostrza, zwróconego przeciwko słowiańskim na Bałkanie krajom, które oddzielają terytorium greckie od rumuńskiego. Oczywiście, na te festyny, tak halaśliwi, jak tylko być mogą pod gorącym niebem południa, prasa europejska wnet zwróciła uwagę i przy tej sposobności przypomniała sobie wiosenną jazdę króla rumuńskiego z królem greckim w Abazji; przypomniała sobie także mnóstwo politycznych rozpraw, które w ostatnich czasach pojawiły się w Bukareszcie i w Atenach; skombinowała wreszcie, że ścisłe porozumienie leży w interesie obu tych państw, jednakowo zagrożonych ambitnymi dążnościami Słowian bałkańskich; — i z tych wszystkich wspomnień i refleksyj wysnuła wniosek, że się z pewnością zanosi na sojusz grecko-rumuński. W taki swój domysł wnet uwiaryła sama prasa europejska, jako w fakt, podany jej z zewnątrz. Tak powstała pogłoska, że niebawem przyjdzie do skutku jakiś militarna konwencja między Rumunią a Grecją, przygotowania zaś do niej będą następujące: król Jerzy wkrótce złoży wizytę królowi Karolowi w jego stolicy, zabawi kilka dni, będzie na ćwiczeniach wojskowych i odjedzie, a w ślad za nim podoży z rewizytą król Karol rumuński — i znowu w Atenach będą parady, przyjęcia i t. d., a w trakcie tego wszystkiego, międzywian stan obu tych państw ułożą warunki konwencji, którą podpiszą obaj ci monarchowie.

Utrzymują niemieckie dzienniki, że to zbliżenie się dwóch niesłowiańskich a prawosławnych bałkańskich państw, obmyślono we Wiedniu, aby w ich połączeniu siłę stworzyć przeciwstawę państwu sławiańskiemu, który od pewnego czasu silnie zapanował pod Bałkanami, od brzegów morza Czarnego do Adryatyku. Ponieważ Rumunia należy do systemu trójprzymierzwego, przeto za jej pośrednictwem do tego systemu ma też wejść Grecja, a ponieważ prąd państwowy zagraża silnie Turcji, przeto — wedle dalszych kombinacji niemieckich dzienników — Porta ottomańska bardzo życzliwie spogląda na zbliżenie się grecko-rumuńskie i w potrzebie zawsze mu okaże pomoc. Słowem, wygląda tak, jak gdyby przeciwko spodziewanemu trójprzymierzu Czarnogóry, Serbii i Bułgarii, miało powstać trójprzymierze Turcji, Grecji i Rumunii.

W tym pomysłzie ostatecznie niema nic nieprawdopodobnego; interes polityczny przemawiają za taką kombinacją, ekonomiczne, religijne i narodowe względy, nie stoją na przeszkodzie, wreszcie wspólna obawa państwa sławiańskiego być doskonałym łącznikiem między Grecją a Rumunią. Żadne z tych państw, aby się sprzymierzyły ze sobą, nie potrzebują zrywać nawiązanych przedtem przyjaźni, co zawsze jest nieprzyjemne, a nieraz bardzo trudne. Stosunków przyjacielskich nigdy nie utrzymywały dwory

tych państw z dworami państw słowiańskich: ksiądz Czarnogórski wcale nie jest znany osobicie ani w Atenach, ani w Bukareszcie; króla serbskiego, który półtora roku temu był z wizytą u króla rumuńskiego, dotąd ten król nie rewizytował i tak samo nie rewizytował księcia Ferdynanda bułgarskiego. Sama agitacja macedońska, sama sprzeżność interesów powstrzymywała doświadczonego króla rumuńskiego od zawierania stosunków, które z lada powodu mogłyby być zerwane. Ta sama sprzeżność interesów prostą drogą prowadzi Rumunię do szukania niesłowiańskich sprzymierzeńców na bałkańskim gruncie. Na to nie potrzeba było „wiedeńskich intryg“, o których z gniewem się rozpisują rosyjskie dzienniki. Wyraz „intryga“ jest tu bardzo niefortunny. Rzecz naturalna, że ponieważ zbliżenie się Grecji do Rumunii musi wzmocnić szanse pokoju na Bałkanie, przeto Austria, jako państwo nawskróś pokojowe, gorąco sprzyja temu zbliżeniu. Jeżeli cokolwiek stało mu na zawadzie, to Austria z pewnością tę zawadę usunęła, a jeżeli Rosya myśli tylko o błogosławieństwach powszechnego pokoju — jak to utrzymują jej dzienniki — to nie mają najmniejszego powodu irytować się na grecko-rumuńskie zbliżenie i piorunować na Austryję za to, że jest jakoby matką chrzestną tego najnowszego, ale dopiero spodziewanego sojuszu, który zresztą może tak samo nie przyjdzie na świat, jak nań nie przyszedł serbski następca tronu.

Wyrok rzymski. — Apostazy. — Anarchizm.

Piszam nam z Wiednia, 17 września: Dopiero dziś *Vaterland* roztrząsa wyrok „pretora“ 3-go cyrkułu rzymskiego w sprawie najazdu na zakład św. Hieronima, podnosząc dziwność wyroku, który napastników dla tego uwalnia od kary, ponieważ... rząd nad zakładem objął komisarz rządowy cavaliere Susca! Żaden inny tutejszy dziennik nie zdobył się na komentarz dziwności wyroku. Widocznie wydano hasło, aby sprawy nie roznamiętniały polemiką dziennikarską. Równocześnie w Chorwacji zakazane zostały wszystkie zwołane z powodu tej kwestyi zgromadzenia publiczne. Jak donoszą z Rzymu, rząd tamtejszy na wniesioną z powodu manifestacji zagrzebskiej interpelację irredentysty Barzilaia odpowie, że była ona tylko odpowiedzią na demontstracye włoskie, ale podobne demontstracye ludowe nie mogą wpływać na politykę międzynarodową. Oba więc rzady starają się zapobiedz zaostreniu zatargu.

Mianowany niedawno arcybiskupem Zadaru były kanonik w Splicie ks. Maciej Dwornik istotnie od 9 września przebywa w Rzymie, 12-go miał posłuchanie u Ojca św., 13-go był u kardynała Rampolli. Jednakże nie przybył do Rzymu, jak donosili Alacovich i towarzysze, aby zaproszonym przeciwko zamianie przytułku św. Hieronima na seminarium chorwackie, lecz poprosił z powodu swej choroby, która odbędzie się 29-go września. Tymczasem komisarz rządowy rozpoznał swe funkcje od zawieszenia wypłaty pensji ks. rektora Pazmana, który przeto był zmuszony prosić wreszcie zagrzebską o nadesłanie pensji profesora, której był się zrzekł na czas swego rektoratu w Rzymie. Zachowanie się komisarza rządowego w tej sprawie musi wwołać tem większe oburzenie, ponieważ ks. Pazman został mianowany rektorem już z początkiem r. b., gdy nie było żadnego sporu i nikt nie podawał w wątpliwość dotyczącej kompetencji kardynała-protektora Vanutallego.

Według wykazu wyższej rady wyznaczeni augsburskiego i helweckiego (kalwińskiego), w pierwszym półroczu 1901 przeszło na wyznanie augsburskie: 1) z Kościoła rzymsko-katolickiego 1308 mężczyzn, 950 niewiast i 561 dzieci poniżej

7 lat, — razem 2819 osób 2) z innych wyznań 129 „ Razem 2948 osób na wyznanie helweckie: 1) z Kościoła rzymsko-katolickiego mężczyzn 87, niewiast 107, dzieci 22, razem 216 osób 2) z innych wyznań 30 „ Razem 246 osób

W pierwszym półroczu wystąpiło więc z Kościoła katolickiego 3023 osób, natomiast z wyznania protestanckiego w tym czasie powróciło na łono Kościoła katolickiego 451 osób. Najwięcej wypadków apostazy wydarzyło się w Czechach (1594 + 141), w superintendanturze wiedeńskiej (950 + 73), w morawsko-szlaskiej (239 + 25), — w lwowskiej (44) przejść na protestantyzm, żadne na kalwinizm. Na trzy ostatnie lata przypada apostazy w r. 1899: 6047 osób, w r. 1900: 4699. Z faktu, że w pierwszym półroczu 1901 wydarzyło się już 3085 wypadków apostazy, organ Wo. fa wnosi, że będzie ich w tym roku 9000. Wprawdzie logiczne rozumowanie wskazuje raczej cyfrę 6000, ale oczywiście i tak ruch apostazy przedstawia się w bardzo jaskrawym świetle. Najwyższy czas, aby dalszy rozwój tej fatalnej propagandy powstrzymał za pomocą mądrej polityki.

Według depesz amerykańskich, pewien anarchista wczoraj został zabity przez tłum, a Czołgoża trzeba było w przebraniu policyanta uprowadzić do innego więzienia, aby go uchronić od podobnego losu. Może to tylko sensacyjne plotki. O ile jednak zbrodnie anarchystów zasługują nietylko na najbardziej niebezpieczne potępienie wszystkich uczciwych ludzi i na najsurowsze kary (a więc przywrócenie kary śmierci w Szawojary i Włoszech), o tyle z drugiej strony stanowczo zastrzedz się trzeba przeciwko wszelkim doroznym sądom, wykonywanym przez tłumy, ulicę, — przeciwko tak zwanemu „lynchowi“, który dotąd grasuje w Ameryce, jak w pewnych okolicach półwyspu bałkańskiego „vendetta“. Takie dorazne sądy tłumu, spełniane na anarchistach, byłyby również anarchizmem i antipolecznym objawem, jak zbrodnie anarchiczne. Anarchizm jest antytezą wszelkiej władzy. Wykorzystać go można tylko wzmocnieniem państwa i władzy. W imieniu państwa legalny wyrok wydawać mogą tylko trybunały, choćby gorażnie lub wojskowe, ale ustanowione w prawem przepisanej formie, nie zaś tłumy, choćby pod wrażeniem najszlachetniejszego oburzenia.

Kompromis.

Piszam nam z Wiednia, 18 września: Komitet wyborczy konserwatywnego stronnictwa kurji wielkich posiadłości Czech odbył wczoraj zapowiedziane drugie zebranie, na które przybyli także b. prezesowie gabinetów: ks. Alfred Windischgractz i hr. Fr. Thun. Aczkolwiek znów uchwalono zachować narady w sekrecie, słychać jednak, że komitet zaproponował przeciwnej partji kompromis na tej podstawie, że z drugiej sekcji pierwszej kurji 21 kandydatów wiernokonstytucyjnych otrzyma mandat. O tej propozycji dziś ma rozstrzygnąć komitet wyborczy partji wiernokonstytucyjnej, rezydujący w pałacu hr. Oswald Thuna. Ostatnimi dniami donoszone, że partja wiernokonstytucyjna domaga się 4 mandatów ze sekcji pierwszej (majoratów), a 21 z sekcji drugiej (własność alodialna). Jednakże kompromis nie powinien rozbić się o kwestyę ilości mandatów.

Ogłoszona świeżo lista wyborców kurji wielkiej posiadłości Czech wykazuje w sekcji majoratów, wybierającej 16 posłów, 47 wyborców, w sekcji drugiej, wybierającej 54 posłów, 399 wyborców. Przy ostatnich wyborach sejmowych w r. 1895 z pierwszej sekcji uczestniczyło w wyborze 23 ordynatów — wiernokon-

stytucyjni świeccili nieobecnością. W drugiej sekcji, która wtedy liczyła 401 wyborców, uczestniczyło w wyborze 353-ech. Lista 54 konserwatywnych kandydatów zwyciężyła większością 29 głosów. Przy terażniejszym trybie wyborczym (sortitum de liste) około 40 głosów chwiejnych może zatem przechylić szalę zwycięstwa całej listy 54 posłów na tę lub ową stronę!

Jeżeli kompromis przyjdzie do skutku na tej podstawie, że w kurji 21 wiernokonstytucyjnych posłów otrzyma mandaty, natenaczej w przyszłym sejmie czeskim (242 członków) skład stronnictwa będzie taki: 49 posłów konserwatywnych kurji wielkich posiadłości, do których doliczyć wypada 4 biskupów-wirylistów, razem 53 konserwatywnych autonomistów; dalej w okrągłej cyfrze 100 Czechów (w ostatnim sejmie 97) z miast, izb handlowych i gmin włościańskich, tudzież rektor wszechniocy czeskiej. Prawica autonomiczna liczyć więc będzie około 150 członków. Niemieckich posłów z miast i gmin włościańskich, tudzież rektor wszechniocy niemieckiej: 70; posłów wiernokonstytucyjnych z kurji wielkich posiadłości 21, razem mniejszość niemiecko-centralistyczna 91 posłów. Kompromis zatem nie zmieni znacznie fizyonomii sejm czeskiego.

Alle może pociągnąć za sobą inne ważne polityczne następstwa. Przedewszystkiem będzie demonstracją ugodową przeciwko zaostrażającej się ciągle walce narodowościowej. Dalej będzie holdem, złożonym zasadzie sprawiedliwości, która istotnie wymaga, aby tak znacznej mniejszości wiernokonstytucyjnej nie wykluczono systematycznie od wszelkiej reprezentacji w kurji I-szej. *Narodni Listy* nie mogą pojąć, dlaczego konserwatyści mają zawiązać kompromis, z którego nie ciągną żadnej realnej korzyści? Jest to zbyt trywialne pojmowanie spraw politycznych, które nie powinny być wyłącznie targiem, intereskiem! Następnie, kompromis oznacza wyswobodzenie się konserwatywnej szlachty z pod samowładnej dyktatury dzienników młodoczeskich, które w r. 1899 i w r. 1895 zdołały przeszkodzić kompromisowi. Nareszcie kompromis oznacza, że konserwatyści z Czech, których podczas ostatniej sesji Rady państwa oskarżono o różne intrygi przeciwko gabinetowi p. Koerbera, zbliżają się do niego, — oczywiście na podstawie bliźszego rozumowania, że sprawozdanie ciągłych zmian gabinetu nie może być zadaniem prawdziwie konserwatywnego stronnictwa, dopóki istniejący rząd cesarski nie dostarcza ważnych powodów do opozycji.

Słowem, kompromis nie zmieni wprawdzie fizyonomii sejm czeskiego, ale stanie się ważnym symptomem politycznym — postępek ku lepszemu!

Mowa prof. M. Bobrzyńskiego.

Na sejmiku przedwyborczym krakowskiej wielkiej własności wygłosił p. Bobrzyński następującą wyborną mowę. Kto działalność ostatniego Sejmu bez pesymizmu ocenia, ten mimo jej wszelkich stron ujemnych, oceni ją dodatnio. Na dwóch polach rozwinął Sejm swoją pożyteczną pracę, ku podniesieniu gospodarstwa krajowego i ku podniesieniu oświaty, w jednym i drugim kierunku zwracał uwagę przedewszystkiem na najszerze warstwy naszego społeczeństwa. Nie wszystko jest dobrze, wiele, bardzo wiele jeszcze do zrobienia zostaje, aby dawne zaniebdanie naprawić i nowym trudnym warunkom sprostać, ale postęp osiągnięty na tych polach jest oczywisty. Stwierdza go statystyka, a nikt, najwiękzy wróg kraju zaprzeczyć mu nie może.

Stronnictwa radykalne krytykują ten postęp, że nie jest dość szybki, a zwalając całą winę na większość Sejmu konserwatywną, czy-

nią jej w dziennikach i na zgromadzeniach publicznych zarzut, że rozwój kraju i szerokie warstw ludności umyślnie wstrzymuje. Zarzut to wręcz oszczerzy, bo na upozorowanie go agitatorowie nie są w stanie przytoczyć jednej dyskusji sejmowej, jednego faktu. Gdzież to są te wnioski, zmierzające do szybszego postępu oświaty lub gospodarstwa, wnioski pozytywne, a możliwe do przeprowadzenia, któreby w Sejmie wyszły były z mniejszości, a u większości jego spotkały się z niechęcią, któreby nie zostały przyjęte? Jeżeli nie mogliśmy iść śmiało i przedaj, to przyczyna leżała tylko w braku środków finansowych, naprzężonych już nadmiarem dodatków do podatków chyba do ostatniej granicy. Jeżeli na szkoły ludowe nie mogliśmy racioń więcej pieniędzy, to tylko dlatego, że wydatków na cele ekonomiczne nie podobna było więcej okroić i odwrócić. Równowagi pomiędzy tymi dwoma postulatami nie wolno zwichnąć większości sejmowej, a i mniejszość sejmowa — tak oba są silne — nie ma podobno na to odwagi.

O wiele więcej podstawy miałyby pytania, czy w wydatkach na cele ekonomiczne, a mam tu na myśli przedewszystkiem przemysłowe, w których pierwszy głos zabierają posłowie z mniejszości, jest rzeczywisty system, czy nie rozdrabniamy ich za dużo, czy skupiwszy je w pewnych kierunkach, nie osiągnęlibyśmy lepszego wyniku. Więcej też znalazłoby się danych do udowodnienia, że żywoły radykalne rzeczywistemu postępowi na jednym i na drugim polu stawiają przeszkody. Pomiędzy już stanowisko ich niechętnie, a nawet wręcz opozycyjne wobec szkół wydziałowych męskich i ich dalszego rozwoju, a zwrócić uwagę na reformy agrarne, poruszone na ostatniej kadencji sejmowej z naszej strony przecie nie w interesie obszarów dworskich, lecz dlatego, aby wśród ludności wiejskiej stworzyć jednostki silniejsze ekonomicznie, uzdolnione do poddowania w życiu jej społecznem i politycznem. Jakież poparcie spotkał wniosek te ze strony tych, którzy sobie chętnie windykują monopol postępu? Kto ich działalność spokojnie ocenia, ten nie może się obronić wrażeń, że istotnym ich celem jest nie rozwój i postęp, lecz zniwelowanie społeczeństwa w t. zw. jednolitej szkole i również jednolitej biedzie. Jest to antyteza postępu, który wszędzie i zawsze polega na wytwarzaniu jednostek silniejszych charakterem, wiedzą i kapitałem i mogących reszce za sobą pociągnąć i świecić im przykładem.

Inny rodzaj krytyki działalności Sejmu budzi się w łonie stronnictwa zachowawczych w kraju. Daje do niego powód życie nasze publiczne. Nadmiar wyborów do rozmaitych ciał reprezentacyjnych wtęcza ludność naszą peryodycznie w gorączkowy wir walk wyborczych, bezkarności najgorszej agitacji w pismach i na wiecach wywołuje jej niestannu; z torów zgodnej i produktywnej pracy, zwłaszcza, że jest tak niedoświadczoną i politycznie niewytarwaną. W wielu umysłach poważnych budzi się więc pytanie, czy oświata, która w szerokiech warstwach szerszym, nie odgrywa przytem roli obosiecznego narzędzia, czy też agitacji sooyalnej i politycznej nie ułatwia i nie toruje drogi. W Sejmie, w jego dyskusjach i uchwałach ten pesymistyczny pogląd, czy nastroj nie znajduje wyrazu, nierazko za to spotkać go można w rozmowach prywatnych.

Moim zdaniem, pesymistyczne te obawy nie są uzasadnione. Nie przeczę i ja wszystkim złym objawom naszego publicznego życia, uważam je jednak za złe przemijające. Oświata, gdy się naprawdę przyjmie i zapuści korzenie, oświata w dobrym, praktycznym kierunku, a połączona z wychowaniem religijnem i politycznem, większa przytem zdolność i dojrzałość społeczeństwa ograniczać musi stopniowo objawy złego. Lud nasz, prze-

HURAGAN

Powleś historyczna przez Wacława Gąstorowskiego.

(Ciąg dalszy). Armia francuska nie mniej myślała o swoim wodzu. Pułki francuskie co dzień odbywały rewie paradowe, mistrze pułkowi doprowadzali do ladu kulbaki, mundry, broń, lederwerki. I tu nadzieje ożywiały wszystkich. Spodziewano się przegładu; a więc i słów miłościowych i krzyków i awansów.

Książę Józef pracował już nad uformowaniem gwardyi narodowej. Posiłkując się częścią pomocą francuskich oberów sztabu Murata, a częścią goiliwymi służbami dawnych żołnierzy i legionistów — doglądał musztry, przyjmował rekruta, zachęcał, krzepił, zabiegał, o wszystkim myślał, a kłopotał się o każdy patronaż, każdy kaszkieł. Aleksander Janicki, Wolański, Mekin i Sawicki, dawni kapitanowie, stanowili tymczasową kancelaryę Ponia-towskiego; Aleksander Potocki został pierwszym dowódcą pierwszego pułku, Krasński Józef i Wituski Jan „gross-majorami“, bataljony wzięli Szubert i Winterstein. Kompaniami przewodzili kapitanowie: Schroeder — kupiec, Kranz — piwowar, Nafok — mieszczanin, Gąstorowski — rymarz i Orłowski — szewc. A porucznikowali rozmaici żołnierze szczerzy, doświadczeni, którym nie raz przychodziło kopyto mieniać na pałasz, młot na karabin, a nożyce na szcokę armatnią.

Ruch inny znów zapanował w Warszawie. Warsztaty hucały, dygotała ludwisarnia,

pod Arsenałem, na placach rozlegały się pobudki, nad Wisłą wyznaczono „tamburmet“ francuski, Larose, uczył nowo zaczętych do-bosów sygnałów, znaków, gromów.

Każdy oós sobie obiecywał, czegoś się spodziewał. Ba! Toć dziad z pod Fary, trzęsący się, zaschnięty na polu ze starości, tabakę pociągał po przydaniu jeszcze jednej „Zdro-waśki“ na intencję „Napoleona“, mrugał zam-glonemi oczyma i mówił do sąsiadki swej, staruchy, żebrząc jej oiemnialej: — A przecież go zobacz!..

Baba kurczyła sięgnęła martwych oczodo-łów i wzdychała płacząc: — Już by się pan Jacenty z kalectwa ludzkiego nie natrzęsał!..

Napoleon bawił w Poznaniu i stamtąd, co dnia padały na Europę słowa potężnego wład-cy. Co dzień niespokojny, ruchliwy błyskawicznie umysł Bonapartego nowe snuł plany. Były chwile, iż Napoleon, jak ów duch, pa-trzący na mizerne światelka życia ludzkiego, ważył się spoglądać na zwichnięcą Europę. Patrzył i mówił, zda się: — Tu będzie królestwo Hieronima!.. Józefowi dam Hiszpanię, Ludwikowi i Eugeniuszowi także się berla należą — dostaną je!..

On mocen się czuł całe polacie ziemi wykrawywał obemu państwu i samoistne kró-lestwa stanowił. On nie pytał, czy i kto jakie ma prawa dziedziczne. Mówił tak spokojnie, tak pewnie — „ty będziesz królem“ — jak zwykł był mówić żołnierzowi — „jesteś ka-pralem“ — lub kapitanowi — „jesteś pułko-wnikiem!..“

Niczem mu był opór sąsiadów, noty dy-plomatyczne, przedstawienia. Praw swoich do-

wodził w tak przekonywający sposób, prze-mawiał tak wyomownie armatami i żelazem, że najstarsze dwory godziły się na tych poma-ząców... napoleońskich.

Jedna Anglia nie dała się ująć, ani upo-korzyć, ani ugłaskać. Niby zły duch geniuszu Bonapartego, nie ustawała minowej prowadzić roboty. Nie było zatargu z Francją od lat dziesiątka, nie było dyplomatycznej intrygi, groźby, zagmatwania, wrogiemu Napoleonowi przymierza, wojny, w którejby Anglia nie brała widomego lub ukrytego współdziału. Jeżeli nie żołnierz angielski, to broń, amuni-cya, pieniądz, obietnica zaręczenie odsieczy... były i pod Arcole i w Egipcie, na St. Domin-go i pod Tulonem, przy Finisterre i pod Ul-mem i pod Ansterlitz i pod Jeną!..

Bonaparte gryztał zębami, czytając co dzień bezcenne insynuacye angielskich dzien-ników, — system blokady, skierowanej przeciwko Anglii, wprowadzał na lądzie z orężem w rękę. Milardy strat pieniężnych ponosiło Kró-lestwo brytańskie. A mimo to, lew nie mógł dosięgnąć żerującej na wybrzeżach fok. Osta-tnią klęska zadana flocie francusko-hiszpań-skiej u przylądka Trafalgar, spał Bonaparte-mu nie dawała. Brakło mu ludzi takich jak Nelson!..

Wspomnienie imienia Anglii w dniach najświetniejszych tryumfów marszczyło brew Napoleona. Nie mogąc zatopić angielskiej ma-rynarki, ani orłów zwycięskich na wyspach Wielkobrytańskich wysadził, postanowił An-glię zamorzyć, doprowadzić do stanu, w któ-rymby samą siebie zjadła zęcała.

Jakoż na szachownicy dyplomatycznej w o-ciągu dni kilku niespełna dwa doniosło zrobił

Napoleon posunięcia. Turcy wypowiedzieli wojnę Rosji. Armia, która dążyła na okieł-znianie, wstrzymanie pochodu Francuzów zo-stała osłabiona, rozdwojona. Pod Benderami i Chocimiem rozpoczęła się już walka krwawa, gdy Bonaparte plany przejścia Wisły jeszcze ważył. Drugi manewr, to pozyskanie Elektora saskiego dla ligi reńskiej, dla Francji. Za dwadzieścia tysięcy wojska na skroniach Fry-deryka Augusta błysnęła korona, a wielkiej armii przybyły obfite spiochrze i ucziwy so-jusznik w środku Europy.

Warszawa czekała, czekała Napoleona, czekała na słowa, które miały losy jej roz-strzygnąć. Rząd tymczasowy, ustanowiony przez Wybickiego, złożony z izb: wojennej i publicznej, przeszedł był już pierwsze ognie swych narodzin. Przygotowania do uroczystości wjazdu ukończono — czekano tylko sygnału, aby ostatnie zarządzenia poczynić, w szaty godowe ustroić miasto, kwiatami drogę do Zamku uścił.

Dnie miały, Józef Wybicki co dzień pytał Murata, kiedy Bonapartego spodziewać się należy i co dzień odbierał odpowiedź, że ce-sarz bawi w Poznaniu, lecz niewątpliwie lada dzień szafeta nadjechać może.

Była cicha, jasna noc grudniowa. Niebo mrugało, mienilo się od gwiazd, a ziemia niby odpowiadając mu, iskrzyła się kryształami ści-śniętego mrozem śniegu. Gmachy Warszawy, wieżycy, a wysmukłe kamieniczki, płaszczone dworki, pałace, przystrojszy się w koronkowe obramowania, we wzorzyste na szybach dese-ny. Każda linia, każdy kapitel pilastru, każdy żłłam ustroił się w białą delikatną wypustkę. Śnieg był tu dla wszystkich równomiernie

hojnym, równomiernie wspaniałym. Z równą szczerdnością biegł ku górze w ślad gotyckich ostrołuków katedry, jak i wysięcał bogate ba-lustrady Łazienkowskiej siedziby. Rozpostarł się szeroko na bani Karmelickiej, lecz tuż za nią i domków ubogich Powiśla nie pominął. Ba, jakby tym ostatnim choć nagrodził ich włość, ich nieszczerdność, dachy im okrywał kilkadziesiątmi koldrami, maleńkie okienkarze-bił pięknie... kunsztowniej, a u poddaszy sopte stalaktytowe zawieszal.

Śnieg i mróz. Dwa wielcy artyści! Pier-wszy z niezmierną wytrwałością a flagmą bu-dując, atom do atomu przystawia, układa, z mi-liardów lekkich, nieuchwytnych, rozplywają-cych się za lada ust oddechem cząsteczek wznosi całe zawały, groźne, nieprzebyte. A gdy mróz, śniegu kumoter, przyjdzie pracę pierszasty ogłądać a przelisznie się tylko po pierzastych wstęgach, wypustkach, równinach, tu owilgłe kryształły śoisnie, tam zewrze słabo przystające piórka, ówdzie wyglądają, wypole-ruje a tóhnie chrupotem, a teżyżna—wówczas.. w noc cicha, jasna, ziemia hardo ku firmamen-tom niebieskim spogląda i skrzy się, jak one, i błyszczą.

Śnieg i mróz. Dwa wielcy artyści! Nic to jeszcze, gdy spełniać im przyjdzie powse-dnią swą pracę, nie to, gdy niwy szerokie o-krzywają muszą a ruń zbóż ozimych otulać, zie-mię przejmować i ziębiąc, studząc, równocze-śnie grać i chronić... Ot praca powszednia..

Dopieroż, kiedy śnieg na drodze swego opadu spotka jodły, sosnę a świerk wystrze-listy, zielono-piór... tu zaczyna się czysta, podniosła sztuka wielkich rzeźbiarzy zimy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

szedłszy szkołę publicznego życia, nabrawszy w niej doświadczenia, oceniwszy zdrowym rozsądkiem i na własnej skórze, do czego prowadzi zwodnicze obietnice i podburzenia agitatorów, przede czy później je od siebie odrzuci. Możemy jeszcze niejedno przeboleć i przecierpieć, ale w dobrym wyniku naszej pracy na polu oświaty nie wolno nam wątpić. Bez oświaty szerokich mas, bez zbudzenia ich inteligencji, przedsiębiorczości i poczucia narodowego, społeczeństwo nasze traciłoby warunki do walki o byt, którą każdy naród, a nasz przedewszystkiem, musi toczyć. Jeżeli się chce utrzymać przy życiu, naraziłoby się na niechybną przegraną.

Uważałem za rzecz potrzebną, ażeby przekonanie to było wypowiedziane na tem zgrupowaniu, nie dlatego, abym przypuszczał, że są tu przeciwnicy oświaty, lecz przeciwnie, aby to przekonanie nasze zaznaczyło i wyciągnęło z niego konsekwencje. Właśnie dlatego, że my przedewszystkiem nie dla frazesu i popularności, lecz szczerze i według sił dążymy do rozwoju i postępu szerokich warstw naszego społeczeństwa, dlatego tem więcej zdajemy sobie sprawę z tego, że pewne żywioły rozwój ten dla swoich samolubnych celów pragną wyzyskać, tem więcej zdajemy sobie sprawę z tego braku porządku prawnego i ładu, wśród którego postęp ten się dokonuje.

Ażeby tym niebezpieczeństwom zapobiedz, skupiliśmy się na Sejmie w stronnictwo konserwatywne. Spełnia ono wielkie i ważne zadanie. Nie jest nim bynajmniej walka partyjna z temi grupami politycznymi, które w Sejmie do unii konserwatywnej nie należą. Wnioski wychodzące z tamtej strony Izby sejmowej, badane są z tą samą rozwagą i życzliwością, jak nasze własne, poparcia własnych wniosków przez tamtą stronę nikt nie lekceważy. Zadanie większości konserwatywnej leży w czem innym, przedewszystkiem w wytworzeniu opinii politycznej, która trzymając się solidarności narodowej i społecznej ładu, ma chęć i siłę uchronić je przed agitacją antynarodową i antipolną i przed wszelkim do tej agitacji umizgiem. Docekalismy się też tego pocieszającego objawu, że liczne stronnictwo lewicy sejmowej, odrzucając od siebie szkodliwe eksperymenty t. zw. koncentracji, zbliżyło się do nas i współdziałało z nami na gruncie narodowej, pozytywnej pracy.

Drugie zadanie unii konserwatywnej jest w stosunku jej do rządu krajowego, który od kilku dziesiątków lat złożył się w ręce obywateli tego kraju. Nie wielkie jego są atrybuty, działalność jego ograniczona i wobec rządu centralnego i wobec społeczeństwa, obdarzonego najszerszą swobodą. Ale rząd ten reprezentuje i porządek, przeciw niemu zwracają się w pierwszym rzędzie wszystkie zapędy żywiołów zamętu i rozkładu. My dlatego, że jest w rękach obywateli tego kraju, jesteśmy za niego ostatecznie odpowiedzialni i dlatego naszym jest obowiązkiem użyć do niego poparcia i oparcia we wszystkim, co przedsięwzięte dla dobra i rozwoju kraju, na rzecz poszanowania prawa i władzy. Umieć się rzucić, to jest wytworzyć z siebie rząd i zjednać poszanowanie władzy i prawa, jest to przecież najwyższym postulatem patriotyzmu. Brałem przez jedenaście lat udział w naszym rządzie krajowym i wiem najlepiej, ozem dla mnie i dla tych, którzy ze mną w Radzie szkolnej pracowali, było przeświadczenie, że w pracy naszej na poparcie przeważającej większości Sejmu mogliśmy liczyć, że tyrały pseudo-patriotyczne, lub wywody pseudo-postępowe, lub żale radykalno-ruskie przeciw nam skierowane nie mają w Sejmie odgłosu i poparcia. Toż samo spostrzeżenie odnosi się do każdego innego działu naszej administracji, zwłaszcza od czasu, odkąd patriotyzm pewnych stronnictw zasada się na tem, aby przeciw rządowi krajowemu występować w Wiedniu z telegramami, deputacjami, interpelacjami i stanowisko jego wszelkimi siłami osłabiać.

Stanowisko, jakie większość konserwatywna Sejmku zajmuje wobec rządu krajowego, nie wyklucza krytyki jego czynności, czyni ją owszem konieczną i skuteczną, prowadzi do o sobiepólnej wymiany zdań i wzajemnego na siebie oddziaływania. Mamy misianowie prawo i obowiązek domagać się od rządu współdziałania w tem, czego krajowi naszemu brak przedewszystkiem, w najtrudniejszej sprawie, w reformie administracji gminnej i powiatowej.

Osobliwa to sprawa. Nie ma człowieka w kraju, któryby tych jego obecnych urzędów, takich, jakie są, miał odwagę bronić. Wszyscy zgadzają się na to, że te urzędy zbyły są kosztowne i że w nich martwią się wielkie zasoby, którymi lepiej można by rozporządzić. Wszyscy zgadzają się na to, że inicjatywa administracyjna, pozostawiona władzom autonomicznym, a pozabawiona egzekutywy i egzekutywa, wypełniająca zadanie władz rządowych z ograniczeniem inicjatywy, są wykrzywieniem prawdziwej administracji. Wszyscy ludzie, nie zamykający oczu przed prawdą, muszą przyznać, że brak rządu lokalnego, brak gminy normalnie funkcjonującej oddziaływała szkodliwie na wszystkie nasze usiłowania na polu oświaty i gospodarstwa, czyni niemożliwym prze-

prowadzenie ustaw administracyjnych i pozabawia ludność tego czynnika wychowawczego, jakim nie mniej od szkoły jest u dołu prawo i władza.

Tem dziwniejsza jednak, że kiedy to uznają wszyscy lub niemal wszyscy, to Sejm na tem polu okazał dotychczas wielkie rozstrzeżenie zdań i bezpodobne akcy.

Jedni pocieszają nas perspektywą, że kiedy ludność dźwignie się materialnie i intelektualnie, to urzędzenia obecne zaczną funkcjonować prawidłowej i okazać się możliwe. Nie bacz, że tymczasem całą generację skazują na wzrastanie w nieladzie i rozwój jej opóźniają.

Drudzy pragną może reformy, ale obiecują do niej przystąpić w czasie, kiedy ona u ludu samego stanie się popularną i kiedy ruch ludowy ku temu celowi będą mogli skierować. Płonna ta, a przynajmniej na dalszą przyszłość obliczona nadzieja, że lud tak dalece dojrzeje, że zgodzi się na reformę, zapewniającą w gminie ładu i władze, że oprze się tym, którzy go od tego będą odwozili i przed tem straszcy. Trudno też przypuścić, aby u ogółu ludności większej miało się w bliższej przyszłości przyjąć inne hasło, jak zniesienie obszarów dworskich i pociągnięcie ich do ciężarów na rzecz obecnej anarchii gminnej, a to przecież jest prostą ironią reformy i naprawy. (Żywe potakiwanie).

Taka różnica zdań i poglądów oddziaływała zaś i na Wydział krajowy i na rząd krajowy, w podjęciu kwestyi, zwłaszcza, że rząd centralny w obecnym trudnym przesileniu parlamentarnym nie łatwo dałby się nakłonić do poruszenia tej sprawy, która w ramach ustawodawstwa krajowego w ośłości swojej załatwić się nie da. Znajdą i uznają że wszystkie trudności i przeszkody, które krakowskie uważało jednak za rzecz konieczną zaznaczyć i w tej kadencji sejmowej swe przekonania, przez wniesienie projektu reformy, który w jednej części opracowany został szczegółowo przez posła Górskiego. W tem swoim dążeniu na najbliższej kadencji sejmowej nie powinno też ustąpić. Nie może nam iść o szczegóły projektu. Waga jego istotna nie spoczywa też tylko włączeniu kilku gmin i obszarów dworskich w jedną gminę zbiorową. Wszak mamy miasteczka ze znaczną liczbą ludności, w których stosunki gminne są opłakane, a komisarz rządowy, upragniona przez wielu epoką szczęśliwości. Waga istotna projektu i cel naszego dążenia leży w tem, ażeby stworzyć rzeczywisty rząd u dołu i zapewnić wykonanie ustawom. Jeżeli z innej strony Sejm wyjdzie projekt, zapewniający ten cel innymi środkami, powinniśmy go życzliwie rozważyć i przyjąć. Jeżeli osiągnięcie reformy jednym zamachem jest zbyt trudne i niemożliwe, powinniśmy się zadowolić — i na to wielką kładę wagę — reformami i ulepszeniami, które choćby powoli i stopniowo prowadzą do celu.

Tak jak dziś rzeczy stoją, nie lekceważmy pracy i nakładów Sejmu na polu gospodarstwa i na polu oświaty, ale nie mierzymy jej liczbą ustaw administracyjnych, które uchwalamy mimo przekonania, że naprawdę wykonane nie będą, dopóki rząd u dołu nie przyjdzie do skutku.

Na końcu kilka słów o kwestyi ruskiej, której przez czas dłuższy i bezopornie miałem sposobność się dotknąć. Zetknąłem się z nią, nie przynosząc żadnych do Rusinów przesądów lub niechęci; z życzliwością i poglądem, który wyniosłem z tradycji krakowskiego stronnictwa i z własnych historycznych studiów. Zetknąłem się z tą sprawą właśnie w tej chwili, kiedy namiestnik Badeni zerwał z poprzednią polityką wobec Rusinów, przeważnie odporną, i całego poparcia rządu użył stronnictwu narodowemu przeciw moskalofilstwu. Przy tej polityce rząd, następcy hrabiego Badeniego i społeczeństwo polskie do tej chwili wytrwali. Przy ocenianiu stosunków ruskich, przy obśadzaniu posad urzędowych i stanowisk, wychodzących z wyboru, Rusini narodowy zyskali głos stanowczy, pierwszeństwo i poparcie. Pod kierunkiem Rady szkolnej krajowej dokonano się napisanie i wydanie wszystkich książek szkolnych w czystym ruskim języku, z naukową terminologią, w narodowym kierunku i duchu. Za zgodą Sejmu przeprowadzono utrakwizacyjne seminarij nauczyciel-skich i zorganizowano oprócz wielu szkół ludowych więcejklasowych i szkół ówczesnych, trzy nowe gimnazja, z językiem wykładowym ruskim. Owoce tej polityki nie poszły bynajmniej na marne. Kierunek moskalofilski, który przedtem w społeczeństwie ruskiem bezwzględnie przeważał, utracił tę przewagę — da Bóg, bezpowrotnie — a nowe pokolenie kształci się i rozwija w narodowym kierunku. Czujemy się za to nie doczekali — to o cienia nie już wdzięczności, ale uznania za to, co się na rzecz Rusinów zrobiło, przedewszystkiem u narodowców. Gniewają się o to, że się natychmiast nie zaspokoi każdej ich pretensyi, chociażby rzeczowo najmniej uzasadnionej i noszącej na sobie — jak żądanie podziela Rady szkolnej — wszystkie cechy czczej demonstracji; ale lekceważą otwarcie, co im się zrobi, nawet ważne narodowe zdobycze. Nie mają chyba zafanania we własną pracę na polu narodowym, nie

chcą cierpliwie czekać na jej owoce, na rozwój swej nauki i literatury, starają się nadać jej oryginalność przez wyodrębnienie jej od polskiej, przez zaciepienie w niej niechęci, nie powiem nienawiści, do wszystkiego co polskie. Na Radę szkolną, a na mnie w szczególności, spadają gromy, bo w książkach szkolnych nie pominiemy faktów historycznych, wykazujących łączność historyczną Polski i Rusi, a nie zapełnimy ich opisem walk bratobójczych kozackich, bo radykalnym agitatorom ruskim nie pozwolimy wierzać się do szkoły — tak samo, jak broniliśmy jej od agitacji radykalnych polskich i wogóle od wszelkich agitacji. Kierunek radykalny w obozie narodowym ruskim, politycznie niewytwarznym, wziął dzisiaj górę, a i ci politycy ruscy, którzy mu dotychczas się sprzeciwiali, nie wytrzymali z tej strony naporu, jak tego w ostatnich dniach ubiegłego Sejmu mieliśmy smutny przykład.

A jednak nie sądzę, aby ten przykry epizod wpłynął na zasadniczą zmianę naszej polityki wobec Rusinów. Historia nasza uczy nas, jakim błędem była ustawiczna zmiana polityki wobec Rusinów i przeskakiwanie z jednej ostateczności w drugą pod wpływem chwilowych wypadków. W ten błąd nie wolno nam popaść, choćby nam Rusini do tego więcej dawali powodów. Kierunek ich narodowy powinniśmy popierać z przekonaniem, że w dalszych swych konsekwencyach korzystny jest dla państwa i kraju. Potrzeby ich i żądania powinniśmy oceniać rzeczowo, zgadzać się na to, co jest słuszne i sprawiedliwe i naturalnym rozwojem uzasadnione, a sprzeciwiać się temu, co by posłowie ruscy postanowili bez takiego uzasadnienia, tylko dla demonstracji i dla wykopywania pomiędzy ludem polskim i ruskim rozdziału i przepaści. Z nadzieją, że ich jakakolwiek koncesya, choćby na krótki czas zadowolimy, z zafanania do pewnych osobistości, ich działania i wpływu, mieliśmy czas się wyleczyć, w przyszłości życzliwej, rozumnej i konsekwentnej polityki wobec Rusinów nie wolno nam wątpić.

Oto kierunek, w którym — mojem zdaniem — powinien iść Sejm, a jestem przekonany, że pójdzie kółko krakowskie. Ufa ono nie tyle w lubież swych członków, ile w siłę iść ich pracy i spójnie przekonani, a siłą swoją prawdziwą ozerpie w rozumnej i politycznie wytrwałej opinii swoich wyborców. Roztropem postępowaniem pokonało ono wiele uprzedzeń, postuluje swoje uchwały podporządkowało nieraz pod ogólny zachowawczy interes kraju, to też w najbliższym Sejmie ma prawo liczyć na to, że dążenia jego spotkają się u innych grup konserwatywnych z życzliwym przyjęciem, przez co łączność tych grup zyska na dodatkiem, produktywnym znaczeniu.

Do tego koła przez trzy kadencje sejmowe należałem z przekonania, dzieląc z niem wszystkie jego prace i trudy. Spełniam zaś obowiązek, jeżeli szanowanym panom wyrażę najgłębszą wdzięczność za to, że i po powołaniu mnie na urząd wiceprezidenta Rady szkolnej krajowej, raczyliście panowie dwukrotnie mandat poselski do Sejmu mi powierzyć, chociaż wiadomem Wam było, że stanowisko urzędowe wkłada na mnie pewne ograniczenia i że przekonań waszych na wszystkich ich polach nie mogłem dlatego w Sejmie być głośnym rzecznikiem. Dziś ustępując z tego stanowiska, jeżeli zaufaniem swoim racycie mnie nadal obdarzyć, będę to mógł według sił moich uczynić z uczuciem wdzięczności, a zarazem i dumy, że po raz ostatni będę miał zaszczyt w imieniu ziemian krakowskich przemawiać i działać. (Okłaski).

Car we Francyi.

(Telegramy „Przełądu“).

Dunkierka 19 września. Wczoraj o 9 rano okręt francuski „Cassini“, wypłynął na pełne morze, powitał flotę rosyjską. Okręty rosyjskie dały 21 strzałów armatnich, a „Cassini“ odpowiedział również salwą. Prezydent Loubet nie mógł zaraz udać się na pokład „Standardu“ z powodu, że morze było bardzo wzburzone. Dopiero o g. 10 m. 15 Loubet, oraz prezes gabinetu Waldeck-Rousseau i minister spraw zagranicznych Delcassé, opuścili na łodzi okręt „Cassini“ i udali się na pokład „Standardu“. Car Mikołaj powitał Loubeta serdecznym uściskiem dłoni. Loubet zwrócił się następnie do carowej i słożywszy głęboki ukłon, ucałował jej rękę. Po przedstawieniu swity, car i carowa kilkakrotnie oświadczyli, że bardzo radzi są, iż odwiedzają Francję, bo nie zapomnieli entuzjastycznego przyjęcia w roku 1896.

W południe zapowiedzieli strzały moździerzowe zbliżanie się okrętu, na którym jechali carstwo. Car i carowa, oraz Loubet, przypatrywali się rewii floty z pokładu „Standardu“. Pogoda się polepszyła; w porcie zebrały się tysięczne tłumy ludności.

Dopiero o godzinie 2 min. 20, gdy morze się trochę uspokoiło, para carska wysiadła na ląd. Przyjeł ją na brzegu Loubet, ministrowie i inni dygnitarze. Mer ofiarował carowi chleb i sól. Carowa otrzymała kilka bukietów, oraz złotą rybę od „dam halli“.

Tak jest, wszyscy w mniejszym lub większym stopniu doznawaliśmy takich wrażeń, dopóki byliśmy maleńcy. Dziś nie oddajemy się postępczym marzeniom w łóżku, ale radzimy sobie skutecznie... przesyłamy godzinę walki poranku z nocą. Zachowujemy tylko z dzieciństwa spotęgany może kult ognia, płonącego w piecu, czy na kominku, a co za tem idzie wdzięczność dla domowego ogniska, które nas w długie i mgliste wieczory jesienne przytula.

Jednego z tych właśnie długich wieczorów jesiennych, gdy na ulicy żółte płomienie latarni gazowych smętnie migotały w pokrytych wilgocią rewerberach, a światła, buchające z wystaw sklepowych, dzieliły bruk na szachownicę świateł i cieniów, wszedłem do dziwaka, samotnika, mizantropa, jednym słowem człowieka oddanego kultowi światła i ciepła, płynącego z pieca lub kominka. Siedział, jak zwykle, w domu samotny, smutny jakiś i przybity. Mógł mnie przyjąć, przyjął jednak. Snał w samotniku obudzić się zwracając towarzyskiemu.

— Witaj! — rzekł — dobrze, żeś przyszedł. Brakowało mi ludzkiej twarzy. Jeżeli chcesz, siadaj w tym fotelu, stojącym w głębi pokoju i słuchaj, jeżeli nie masz mi nic nadzwyczajnego do powiedzenia. Będzie mi się zdawało, iż jestem sam, a nie będę sam. Będzie to zdziwienie, które w każdej chwili mogę rozwiać bez śladu.

Carstwo udali się do gmachu Izby handlowej, gdzie odbył się bankiet. Loubet wznosił toast, w którym rzekł, że Francja tą powtórną wizytą cara, której obecność carowej dodaje szlachetnego uroku, jest o tyle głębiej wzruszona, że car przybył w pierwszym rzędzie do armii i marynarki francuskiej. Z takim samym zapalem, z jakim powitał parę carską marynarce, powita ją ludność na każdym punkcie Francji, jako ukochanych władców wielkiego narodu, złączonego z Francją sympatją, równymi interesami i przyjazną polityką obu rządów. Loubet wychylił kielich na zdrowie pary carskiej i rodziny carskiej, oraz na powodzenie floty rosyjskiej, która na najdalszym Wschodzie z flotą francuską się zbrała.

Car odpowiedział, że sprawa mu to szczególną przyjemność, iż znalazł się w otębnym osiedle ukochanego narodu szprzymierzonego i wyraził żywe zadowolenie z powodu, że mógł podziwiać wspaniałą eskadrę północną. W szczególności Loubetowi podziwował car za piękne widowisko, jakie mu się przedstawiło w chwili, gdy przybył na wody francuskie. Car pił na zdrowie Loubeta oraz na powodzenie Francji i floty francuskiej, która zbrała się z rosyjską na odległym Wschodzie.

O godz. 4 min. 45 odjechali carstwo do Compiègne.

Compiègne 19 września. Para carska przybyła tu o 8 wieczorem. Mer wygłosił mowę powitalną, wręczył carowej bukiet z wrzosów w srebrnej wazie i prosił ją, aby przyjęła powinnowania dla siebie i dla wszystkich, których kocha. O godz. 8 1/2 carstwo wśród entuzjastycznych owacji, jakie zgłotowała im ludność, przybyli do zamku.

Paryż 19 września. Wszystkie gmachy publiczne w Paryżu są udekorowane, a wczoraj wieczorem były iluminowane. Także wiele prywatnych domów jest udekorowanych. Na zarządzenie prefekta policji giełdy będą dnia 21-go bm. zamknięte z powodu, że w tym dniu odbędzie się wielka rewia w obecności cara.

Zjazd przemysłowy.

Kraków 19 września.

W dyskusji nad referatem p. Baczewskiego o kartelach zauważył p. Gargas, że zadaniem karteli jest uzyskanie jak najszerszych rynków zbytu, dlatego inowca uważa je za potrzebne.

P. Studnicki zaznaczył, że istnienie karteli w Austrii zagraża interesom ekonomicznym naszego kraju i że należy domagać się od posłów, aby zwalczali kartele.

Sekretarz Izby handlowej krakowskiej dr. Benis wywołał, że ustawa karna ani nie pomoże ani nie zaskodzi kartelom, że samo społeczeństwo musi się od nich bronić. P. Adelman twierdził, że z istnieniem karteli trzeba się liczyć, i zażądał przekazania sprawy tej stałej delegacji zjazdu i przedstawienia wniosków na najbliższym zebraniu. P. Roszkowski również był tego zdania, aby sprawę kartelową, jako jeszcze niedostatecznie rozpatrzoną, odesłać do delegacji zjazdu. W tym samym duchu przemawiali pp. Głębicki, Smereczynski, Tuleja i prof. Rosenblatt. Ten ostatni zakończył wnioskiem: „Zjazd przemysłowy uznaje w zasadzie potrzebę ochrony przemysłu krajowego przed kartelami, a obecnie przekazuje sprawę stałej delegacji zjazdu“.

Przemawiali jeszcze p. Kaczmarski, redaktor „Dziennika“ p. Korosteński i referent, po czym zgromadzenie uchwaliło oddać sprawę do rozpatrzenia stałej delegacji zjazdu.

Wczoraj po południu o godz. 3 rozpoczęły się obrady sekcji. Jest ich 5: ogólnoprzemysłowa (przewod. p. Starkeł ze Lwowa), ekonomiczno-handlowa (przew. Mikołaj hr. Rey), przemysłowo-techniczna i przemysłowo-rolnicza, obejmująca także artykuły spożywcze (przewodniczący obu tych sekcji p. Juliusz Ross ze Lwowa) i górnicza (p. Bolesław Łodziński ze Lwowa).

W sekcji V odbyła się dyskusja nad referatem p. Blautha o torfie. Referat p. Bartoneca o pokładach węgla w Galicji przeznaczono na pełne posiedzenie zjazdu. W sekcji I wypowiedział p. A. Sikorska referat o przemysle domowym. W dyskusji zabierał głos panie.

Wieczorem byli uczestnicy zjazdu w teatrze, gdzie odegrano „W Czartowym jarze“, przeróbkę z powieści Sienkiewicza, „Dwie bliźni“ Fredry i „Warszawiankę“ Wyspiańskiego. W sobotę odbędzie się wieczerka do Okoimia.

Dziś o 9 rozpoczęło się drugie plenarne posiedzenie. Na porządku dziennym są następujące referaty: p. Kornelli o drogach wodnych, p. Benisa o autonomicznej taryfie celnej i traktacie handlowym, dr. Stesłowska o ugodzie z Węgrami, dr. Rittla o łożach i rewizji traktatów handlowych w stosunku z Rosją, i dr. Rutowskiego o polityce przemysłowej kraju i państwa.

Kraków 19 września. Dzisiejsze drugie pełne posiedzenie zjazdu przemysłowego rozpoczęło się o godz. 1/10 tej przedpołudniem. Z powodu wyjazdu hr. Andrzeja Potockiego, przewodniczył wiceprezes p. Goetz-Okoimski. W kwestyi formalnej zabrał głos p. Janakowski z Korcyny i prosił o sprostowanie podanej w „Dzienniku zjazdu“ za jednym z pism

wiadomości, jakoby Wydział krajowy nie popierał przemysłu krajowego i nie kupował dla szpitali wyrobów krajowych Mówca stwierdza, że Wydział krajowy zakupuje dla szpitali wyroby korczyńskie, mianowicie: w Towarzystwie św. Sylwestra w Korcynie, a sukno także w kraju, w Kątach.

Z kolei wygłosił inżynier górniczy z Sierszy p. Franciszek Bartonec referat „O pokładach węgla w Galicji“. Wykład ten przeznaczony był dla sekcji górniczej, jednakowoż sekcya ta uznając jego wartość, poleciła go odczytać na ogólnym posiedzeniu. P. Bartonec wykazywał, iż ułożenie pokładów węgla w Galicji jest wielkim bogactwem kraju. Powierzchnia ich większa jest niż w rewirze ostrawsko-karwińskim, natomiast mniejsza niż powierzchnia pokładów górnoszlacheńskich, wynoszących 3140 km. kwadratowych. Według obliczeń referenta wynosi grubość formacji węglowej w Galicji w okolicy Sierszy 255 m. rzut mały 80. Ilość zaś węgla w Galicji 181 miliardów ton, co mogłoby wystarczyć na 900 lat.

Sądzą — kończył prelegent — że zgromadzenie nabrało przekonania, iż ułożenie węgla w zachodniej Galicji, jego rozległość i grubość jest olbrzymia. Należy tylko dążyć do rozszerzenia ruchu kopalnianego, tj. do powiększenia produkcji węgla, a liczne reszce robotce znajdują zatrudnienie w kraju i nie będą zmuszone emigrować za granicę. Wiele pod tym względem w Galicji zgrzeszono. Nieraz niepotrzebnie kupowano węgiel zagraniczny. — W końcu prelegent życzył przemysłowi węglowemu rozwoju przez wzrost produkcji, co wszystko zależy od krajowych przemysłowców.

Referentowi podziękowano za wykład humorystycznymi okłaskami. Dyskusja nad tym referatem odbędzie się popołudniu na posiedzeniu sekcji górniczej.

Z kolei wygłosił p. Michał Kornella referat o „drogach wodnych“. Referent szczegółowo omówił inwestycje wodne, uchwalone na ostatniej sesji Rady państwa i przedstawił następujące rezolucje:

I. Zjazd przemysłowy polski w Krakowie oświadcza, że zgadza się z dotychczasową czynnością Rady państwa, Sejmu i Wydziału krajowego w sprawie budowy dróg wodnych, pochwała ją i wyraża podziękowanie za ustawowe zapewnienie budowy tego wiekopomnego dzieła.

II. Pierwszy zjazd przemysłowy uchwala w sprawie budowy dróg wodnych następujące rezolucje: Zjazd wzywa reprezentantów w Radzie państwa, Sejmie, oraz Wydział krajowy: 1) aby poczyniono kroki, celem uzyskania bezpośredniego najkorzystniejszego połączenia krajowych dróg wodnych z drogami państwa niemieckiego, a to doliną Przemysłu z kanałem kłodnickim pod Głowicami 2) aby stanowczo sprzeciwiono się połączeniu galicyjskich dróg wodnych z kanałem Dunaj-Odra pod Kunowaldem, a popierano połączenie pod Hruszowem 3) aby wyjednano zbliżenie trasy kanałowej ze względu na interesy handlu i przemysłu, o ile możliwości do większych miast kraju 4) aby ze względu na interesy żeglugi uzyskano połączenie kanału z Wisłą koło Nadbrzeża i Krakowa; w tym drugim powinien być wybudowany port, odpowiedni dla spodziewanego międzynarodowego ruchu handlowego 5) aby starano się w sposób jak najenergiczniejszy o uzyskanie w drodze ustawowej budowy odnogi kanału przez Lwów do Brodów, która ogromnie przychylny był do ożywienia ruchu handlowego na wszystkich liniach 6) gdyby pomimo starań nie udało się w drodze ustawowej zapewnić budowy tej linii, wzywa się reprezentantów kraju w Radzie państwa i Sejmie, aby na razie wyjednali przynajmniej budowę kanału do Lwowa.

III. Zjazd wyraża przekonanie, że oprócz ustawy zapewnionej Wydziałowi krajowemu wpływu na kierunek trasy kanałowej, należy domagać się, aby Wydział kraj. uzyskał wpływ na całe prowadzenie budowy kanałów, oraz udział w zarządzie dróg wodnych.

IV. Celem wczesnego przygotowania się do budowy i poczynienia potrzebnych studiów, wzywa się Wydział krajowy, by w roku 1902 mianował stałego referenta dla budowy dróg wodnych i zażądał od Sejmu potrzebnej na to kwoty.

V. Zjazd żąda, by do robót przygotowawczych i wszystkich około budowy dróg wodnych, użyte były siły krajowe, zawezwany przemysł krajowy i przedsiębiorcy krajowi, i wzywa zarazem reprezentantów kraju w Radzie państwa i Sejmie do pilnego strzeżenia tych postulatów kraju.

VI. Zjazd wyraża zaprzetywanie, że dla należytego prowadzenia robót wchodzących w zakres budowy dróg wodnych jest rzeczą wskazaną utworzenie centralnego państwowego urzędu dla budowy dróg wodnych wraz z dyrekcyami dla krajów koronnych, oraz powołanie do utworzenia się mającej rządowej komisji dla budowy dróg wodnych przedstawicieli handlu i przemysłu.

Na temat tego referatu wywiązała się dyskusja, poczem zgromadzenie uchwaliło wnioski referenta.

Następnie referował dr. Artur Benis „O autonomicznej taryfie celnej i traktacie han-

Czciciele ognia.

Był kiedyś szych angielski, przedstawiający młodą dziewczynę przed bramą domu jakiegoś zauka londyńskiego.

Na szychu mieliśmy przed sobą jedną tylko postać i wiele, bardzo wiele powietrza. Dziewczyna była uroczą, powietrze jakieś ciężkie, wilgocią przesiąknięte. Dziewczyna spoglądała w górę, ku zasnutemu olowanemu obłokami niebu, a na wpół otwarty, spuszczonej ku ziemi parasol wskazywał, iż dziewczę zadaje sobie pytanie: „pada, czy nie pada?“ Powietrze zaś, którego, jak się rzekło, było mnóstwo na obrazie, mówiło wam: „To jesień“.

I z tej niepoetycznej na pozór kombinacji: dziewczyny z wzniesionymi ku niebu oczyma, parasola i powietrza, tworzyła się sympatyczna jakaś, a poetyczna całość. Dziewczę było smętne, parasol smętny i powietrze smętne. Kir jesienny nałożył swe piętno na obraz, owiał go melancholią kończącej się roku. Wiedoczenie nawet i kir i melancholia mogą być powabne, aby tylko wchodziły w grę potężne czynniki powietrza i pięknej, o angielskim niepokalanym profilu dziewczyny.

Był to więc obrazek na dobie, rzechby

można, sezonowy. Znajdziecie ich zresztą bardzo wiele na każdym kroku, trzeba tylko umieć patrzeć. Trzeba umieć odrzucić banalną prozę haweloków, makintoshów, burek, narzutek wszelkich fasonów. Trzeba umieć patrzeć w to mgliste powietrze jesieni, pełne półświatła i półcienia.

Bo jak każda, tak i pora jesienna ma swoje uroki. Dzień trwa stosunkowo krótko, więc z konieczności trzeba się zbrać za nocą, pogodzić się z myślą, iż ciemności towarzyszyć będzie naszym zejściem i zabawom dłużej, niż kiedykolwiek. Któż, będąc jeszcze chłopcem, nie uplastyczniał sobie procesu skracania się dnia, a przedłużania nocy? Budził się w łóżeczku o świcie, a świt nachodził tak późno! Budził się więc o świcie, a szare potoki światła, walczące nieśmiało z ustępującymi cieniami nocy, zdawały się mówić wam na powitanie: „Jutro przyjdziemy jeszcze później“. I z dnia na dzień przychodzili później, a dzień zdawał się wam obrzmiać ostrzygą, ściśniętą w dwóch częściach ciemnej muszli. Muszla, otwarta w lecie szeroko, zamykała się coraz bardziej, coraz bardziej. Zdawało się, że w postępowym ruchu muszla zamknie się lada dzień ostatecznie, ostrzyga zniknie, a zapanują tylko ciemności. Z rozkoszą

wówczas spoglądaliście na jaskrawe płomienie ognia, rozpalonego w piecu, na czerwone paski, przebiegające przez pokój ze drzeniem, na różowe blaski, płynące z dogasających głów. I dziękowaliście wówczas niebu, że w ostrydze, pochłoniętej przez muszlę — noc, dała wam na pociechę źródło światła i ciepła — ognisko w piecu, płonące żywo i trzaskające wesoło wśród głębokiej ciszy jesiennego przedświt.

Tak jest, wszyscy w mniejszym lub większym stopniu doznawaliśmy takich wrażeń, dopóki byliśmy maleńcy. Dziś nie oddajemy się postępczym marzeniom w łóżku, ale radzimy sobie skutecznie... przesyłamy godzinę walki poranku z nocą. Zachowujemy tylko z dzieciństwa spotęgany może kult ognia, płonącego w piecu, czy na kominku, a co za tem idzie wdzięczność dla domowego ogniska, które nas w długie i mgliste wieczory jesienne przytula.

Jednego z tych właśnie długich wieczorów jesiennych, gdy na ulicy żółte płomienie latarni gazowych smętnie migotały w pokrytych wilgocią rewerberach, a światła, buchające z wystaw sklepowych, dzieliły bruk na szachownicę świateł i cieniów, wszedłem do dziwaka, samotnika, mizantropa, jednym słowem człowieka oddanego kultowi światła i ciepła, płynącego z pieca lub kominka. Siedział, jak zwykle, w domu samotny, smutny jakiś i przybity. Mógł mnie przyjąć, przyjął jednak. Snał w samotniku obudzić się zwracając towarzyskiemu.

— Witaj! — rzekł — dobrze, żeś przyszedł. Brakowało mi ludzkiej twarzy. Jeżeli chcesz, siadaj w tym fotelu, stojącym w głębi pokoju i słuchaj, jeżeli nie masz mi nic nadzwyczajnego do powiedzenia. Będzie mi się zdawało, iż jestem sam, a nie będę sam. Będzie to zdziwienie, które w każdej chwili mogę rozwiać bez śladu.

Chwylił za szczyptę i poprawił ogień, płonący w piecu. W pokoju było ciemno, tylko jeden pas czerwonawy wybiegał z jarzącej otkhani; przeszywał pokój pasmem ognistym i oświecał część jakiegoś obrazu szkoły flamandzkiej, przedstawiającego rybaka zjętego w chaosie naprawianiem sieci. Od czasu do czasu, gdy na ogień przybywało świeże drewno, płomień buchał w górę i pasemko ogniste rozszerzało się na inne części ciemnego obrazka. Wówczas stawał się widzialnym kmotr jakiś taki, z fajką w rękach, z kapeluszem z olbrzymimi rondami na głowie.

— Przybywasz w chwili szczęśliwej. Czuję

potrzebę otworzenia upustów mej gadatliwości. Znudzisz się — powiesz mi „do widzenia“ i pójdziesz sobie. Nie nudzisz się — tem lepiej. Ale, ba! słyszałem, że się żenisz?

— Żenię się.

— A ślub?

— W styczniu.

— Bravo! to lubię! Raz, dwa, trzy i po wszystkim. Nienawidzę kunkatorów, którzy odkładają poważniejsze fakty życia z roku na rok, aż im nie wreszcie nie pozostaje, jak uisnąć przed konimem i pogrzebacem głównie odwraoć. Ale pozwól, że ci zadam jedno pytanie: Czy twoja przyszła podobna jest do człowieka?

— Ależ panie!

— Dobrze, rozumiem. Cheesz powiedzieć, iż jest nadobna jak widziadło, wysnione przez poetę-malarza, że oczy jej to brylanty, czy turkusy, a może nawet głębin morskie, że jasnowłosy jej spłotów nie powstydziłyby się Afrodyta, wychodząca z kąpieli, że żęby ma z kości słoniowej, pierś z marmuru, ramiona z alabastru, usta z koralu. Cały jednym słowem świat minerałów i drogiej kamieni. I wierzę ci na słowo. Choćbyś nawet brał za brylant szkło czeskie... (Dokończenie nastąpi).

Odniesiona w r. 1864 najwyższą honorową nagrodą k. Ministerstwa handlu.
Fabryka Szeligi Łyszkiewicza, inżyniera we Lwowie ul. św. Marcina 29, poleca

Asfalt w gorącym stanie do izolacji fundamentów, oraz do osuszania zawilgoconych ścian w pomieszczeniach.
Niszczący bezpowrotnie gorącym asfaltem grzyby.

Tektury asfaltowe odnawiały do krycia dachów od 1 m. □
Lak asfaltowy i smółę dystylowaną bezwodną do konserwacji dachów i drzewa.

Sprawa Blaireau

przez ALFONSA ALLAIS
Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ XI,

w którym Blaireau wykazuje nadzwyczajną zgodność charakteru.

Rano tego dnia, który uważał za ostatni swej kary, Blaireau wstał wcześniej i poszedł wypalić fajeczkę na podwórzu. Tu spotkał dozorcę więziennego Wiktora.

— Dzień dobry, Blaireau — zagadnął go dozorca. — Wstałeś tak wcześnie?

— Jak widzisz. Jutro wstanę jeszcze wcześniej. Dzięki Bogu, wypuszczają człowieka na wolność.

— No, już ty się skarżyć nie możesz.

— Ja się nie skarżę, ale co swoboda, to swoboda.

— To zależy od przyzwyczajenia.

— Zresztą za co mnie mieli katować, kiedy ja jestem niewinny?

— Dajcie pokój tym bredniom. Rozumiem jeszcze, że to mówili, wchodząc tutaj, ale teraz nie warto.

— Pamiętaj, że z początku wściekałem się. Dzisiaj wszystko mi jedno. P. Bluette poczciwy człowiek, ty także, towarzysze bardzo mili. Cieszę się, że was tu wszystkich poznałem. Chwilami nawet nie wiem, czy ja jestem winny, czy niewinny. Muszę sobie przypominać.

— Oj, ty stary figlarzu. Patrz, idzie pryncypał.

— Dzień dobry, Blaireau, dzień dobry. Wiktore, zaprowadź tego tu Błażeja Blaireau do garderoby więziennej i oddaj mu ubranie, któ-

re miał na sobie, gdy tu przyszedł.

— Dobrze, panie dyrektorze.

— Potem przyjdzie do mego gabinetu.

Dopełnimy potrzebnych formalności. Żal mi będzie rozstawać się z tobą, Blaireau.

— I mnie z panem dyrektorem.

— Mam nadzieję, że ta nauzka ci posłuży, że na przyszłość potrafisz uszanować każdą władzę i wszelkie jej przepisy.

— Może teraz zechce pan dyrektor mi powiedzieć, że ja jestem niewinny. Nie powiadam, żebym nigdy nie polował na cudzą zwierzynę.

To się zdarzało nieraz. Ale ja tej blachy nie zerwałem, ja tego hultaja nie pobitem.

— Dajcie pokój, Blaireau. Gadaj głupim.

ROZDZIAŁ XII,

w którym pogoda ducha opuszcza Błażeja Blaireau.

W godzinę potem Wiktor przyprowadził Błażeja, przebranego już po „cywilnemu“, do gabinetu p. Bluette.

— Blaireau — rzekł dyrektor, przybierając minę urzędową — będziesz wolnym za kwadrans, to jest po podpisaniu tych wszystkich papierów. Zostałeś skazany na trzy miesiące więzi. Odsiedziałeś trzy miesiące i jeden dzień.

— Jakto! Przesiedziałem tu jeden dzień dłużej?

— Tak.

— Dlaczego?

— Pytasz mnie, dlaczego?

P. Bluette zamyślił się, a nie znajdując odpowiedzi, rzekł:

— Taki jest zwyczaj.

— Dziwny zwyczaj, co prawda.

— No, a teraz podpisuj.

Blaireau ujął pióro niezgrabnie i zaczął kreślić swoje nazwisko ze zwykłą nieufnością chłopską. Obawiał się, że mu stawiają zasadzkę.

— A więc jestem wolny! — zawołał, wypi-

sawszy koszulawo: Błażeju Blaireau. — Do widzenia, panie dyrektorze. Czy pan dyrektor lubi zwierzynę?

— Nawet bardzo.

— A więc będzie pan dostawał zajęcia, które pana nie będą kosztowały nic zgola, ani mnie jakże.

— Zatem chcesz znowu polować na cudzą zwierzynę?

— Ha! trudno, nie każdy może być urzędnikiem państwowym.

— Ma się rozumieć. Sprawuj zatem swój fach, tylko sprawuj go z umiarkowaniem, bez gwałtowności.

— Postaram się, panie dyrektorze.

W ciągu tej rozmowy pan Bluette przeglądał listy i gazety. Uwagę jego zwróciła koperta, zaopatrzona stemplem prokuratora.

Odpieczętował ją i przeczytał pierwsze jej słowa w chwili, gdy Blaireau, pożegnawszy go, kładł rękę na klamce i chciał już opuszczać więzienie.

— O, mój Boże! — zawołał nagle dyrektor — Co się stało? — spytał Blaireau, odwracając się ode drzwi.

— Poczekaj, poczekaj, nie odchodź — zawołał dyrektor i czytał dalej: „Istotny winowajca przyznał się do winy i oddał się w ręce sprawiedliwości“.

Przetarł ręką czoło i spojrzał uważnie na eks-więźnia. A zatem Blaireau mówił prawdę, dowodząc, że jest niewinnym. Zaszła istotnie pomyłka sądowna. Tak! to dziwne. To bardzo dziwnie!

Blaireau czekał, szanując te niewyraźne myśli pana Bluette. Nagle ten zerwał się i rzekł:

— Cobyś też powiedział, Blaireau, gdybym ci oznajmił, że jesteś niewinnym?

— Ja?! — zawołał Blaireau.

— Tak, ty!

— Ależ, panie dyrektorze, ja zawsze mówi-

tem, tylko pan nie chciał wierzyć.

— Miałeś słuszność Blaireau, jesteś niewinny. Pan Bluette przeczytał głośno:

„Winowajca przyznał się do wszystkiego. Niewinność Błażeja Blaireau udowodniona. Po niezbędnych formalnościach ma być wypuszczony na swobodę.“

— Ba! byłem co prawda pewien, że jestem niewinny, ale to zawsze miło usłyszeć. A kto jest prawdziwym winowajcą, jeżeli wolno zapytać?

— Jakiś profesor.

— Profesor! Jeśli profesorowie zaczęli polować na cudzą zwierzynę, co zrobią tacy, jak ja?

— Bądź co bądź, rad jestem, że ta sprawa tak się zakończyła. Prokuratora pospieszy się. Ja z mojej strony dołożę wszelkich starań, aby cię wypuścić na wolność jak najprędzej.

— Co pan powiada?

— Jak najprędzej, powiadam.

Blaireau parsknął śmiechem.

— Ależ, panie dyrektorze, pan zapomina chyba, że mnie pan już wypuścił.

— Nie wyszedłeś jeszcze.

— Co?

— W liście prokuratora stoi: „jak najprędzej“.

— A zatem?

— A zatem nie mogę cię wypuścić natychmiast.

Blaireau nie rozumiał.

— Przecież odsiedziałem moją karę — przekładał.

Pan Bluette uśmiechnął się pobłażliwie.

— Odsiedziałeś karę, jako winowajca. Ale dzisiaj dowiaduję się, że jesteś niewinny. To zmienia kwestję. Stoimy wobec nowych formalności, które wypełnić potrzeba.

Blaireau wytrzeszczył oczy.

— A więc, gdybym chciał wyjść zaraz, to bym nie mógł? — zapytał.

— Nie, mój drogi.

— Pan by mi zabronił?

— Nie inaczaj.

— A jednak przed chwilą byłem wolny?

— Byłeś, ale już nie jesteś.

— To tak? Dlatego, że jestem niewinny, to muszę siedzieć w więzieniu? — zawołał Blaireau, szedząc w kierunku drzwi.

— To nie jest jedyną przyczyną — odparł ironicznie dyrektor.

— Tego już zawiele! — krzyknął rozwścieczony Blaireau.

— Uspokój się, kochanku. Pojadę zaraz do prokuratora, wyjaśnię mu twoje położenie i za parę dni...

— Za parę dni! — wrzasnął Blaireau.

— Może jutro... a kto wie, może jeszcze dziś wieczorem.

Blaireau padł na krzesło.

— Nie, to przechodzi wszelkie pojęcie — mówił — źle mi tutaj nie jest, ale swoją drogą chciałbym już bujać po świecie. Po co ten głupi profesor przyznał się do winy?

Rozmiali się obaj.

Błażejowi przyszła myśl praktyczna.

— A mógłbym też żądać odszkodowania? — zapytał.

— Nie radzę ci — odparł Bluette.

— Jakiś pan chce się widzieć z panem dyrektorem — zameldował woźny, podając kartę wizytową.

Pan Bluette przeczytał: „Andrzej Gouilloche, adwokat. (W sprawie Blaireau)“.

— Patrz-no — rzekł do eks-winowajcy — jakiś adwokat ma do ciebie interes.

Blaireau, jak każdy chłop, był podejrzliwym.

— Mało jeszcze biedy — myślał — teraz zaczęła się zgłaszać adwokaci. Ładnie mnie wywierają.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia de wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krako-wskich, warszawskich, wiedeńskich, cze-skich, francuzkich, ces. czasopisma fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, **prenumeratę na wszelkie pisma** przyjmuję

Ajencja dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego

we Lwowie, Pasz Hausmana Nr. 9.

Kosztorysy gratis.

Najlepsze Tutki Bibulki

wszędzie do nabycia.

Medal srebrny Lwów 1894. — Medal złoty, Paryż 1900. — Medal brązowy Lwów 1894.

Dla Rolników do siewu kamień siny

złarna w pakietach najtaniej

W. Czopp

Żółkiewska 1. 2.

Tutki ze specjalnej bibulki „Abadie“

„PRIMUS“

sa powszechnie uznana za najlepszą! Wszędzie do nabycia. Fabryka Lwów, ul. Mickiewicza 2.

Ogrodnik żonaty

z małą rodziną, znający się na hodowaniu ananasów, kwiatów i warzyw, na zakładaniu ogrodów i parków. Poszukuje posady od 1 października. Świadectwa na żądanie przysła. Adres: **Wojciech Moskał w Boronowie.**

Kraszewskiego 23 pierwsze piętro 3 lub 4 pokoje z przynależnościami.

Kupię dęby, sosny, jodły większe partie dla Niemiec. H. 100.000 poste restante.

Obiady w domu prywatnym po umiarkowanej cenie przy ulicy **Ossolińskich 11**, w parterze na lewo.

Zr. 180 1/2 Kł. znakomitych okuchów herbat poleca **Fryderyk Schuth i Spka**, Lwów, Rynek 1. 45.

Story i żaluzje do okien, własnego wyrobu poleca najtaniej **W. Adamski**, dawniej Jürgens, Lwów, Sobieskiego 4.

Wiedeńska fabryka ubiorów męskich **Tiringa i Braci**, Lwów, **Jagiellońska 2**, poleca największy wybór. 80% taniej jak wszędzie.

Gosiewskiego 4 zaraz 7 pokoi, łazienka, pokój służbowy, balkon, ganek oszklony.

W willi przy ul. Dwernickiego 1. 12 jest wspaniałe pomieszczenie składające się z 5 pokoi, przedpokoju, kuchni, pokoju dla służby z przynależnościami **zaraz do wynajęcia.**

Większa kancelarya adwokacka we Lwowie poszukuje **konkurenta** z prawem substytucji. Biższych wiadomości udzieli z grzeszności Dr. Dziedzic we Lwowie ul. Mickiewicza 8.

Lwowska Izba zatłafów dla rolnictwa, handlu i przemysłu pl. Dąbrowskiego 1. 5 poszukuje do nabycia

1) **Folwarku** 20 do 30 morgów ziemi z dobrym domem mieszkalnym i budynkami gospodarczymi w bliskości Lwowa.

2) **Majątku ziemskiego** obszaru 500—600 morgów w powiecie lwowskim, żółkiewskim lub bobreckim.

3) **Willi** o 6 do 10 pokojach we Lwowie na sprzedaż.

4) **Majątki ziemskie** większe i mniejsze także z gorzelniami.

5) **Realności** w mieście i na prowincyi

6) **Zamiany** domów we Lwowie na majątki ziemskie.

Kursy wyższe dla kobiet

im. A. Baranleckiego

atrzymane kosztem gminy m. Krakowa. Budżet 30.000 K. Biblioteka zaopatrzona w najnowszą literaturę. Kurs dwuletni na wydziale literackim i przyrodniczym na poziomie uniwersyteckim; rok szkolny od 15 października.

Wydział artystyczny pod kierunkiem Jacka Malczewskiego trwa od 1 października do końca czerwca. Informacja, oraz plany nauk przez sekretarkę kursów **H. Tomaszewską w Krakowie, Karłowicka 33**. Dyrektor **Józef Rościński**.

KAWA

„SYRIUSZ“

Lwów, ulica 3-go Maja 11/2

polca:

wyborne kawy 60 kilo 65 ct., 75 ct. i wyżej. Najlepsze herbaty 60 kilo od 1-50. **koniak** kurkowy od 2 zlr. but. **Rum** najlepszy od 1-20 1/2 lit **Kakao** holenderskie pół kg. 1-90.

Kurjer Kolejowy

Nakład biura dzienników Sokolowskiego. Lwów Pasz Hausmana 9.

Co zaprenumerować od września?

„DZWIIGNI“ wraz z humorystycznym i powieściowym dodatkiem „NOWY FAUN“ drukującym fantastyczny powieści. Wyprawa do krajów nieznanych na księżycu“. Numer okazowy przesyła się bezpłatnie, wystarczy zażądać pod adresem: Redakcja „DZWIIGNI“ we Lwowie. — **Gdzie dawać ogłoszenia?** Do tego dziennika i do „DZWIIGNI“. Adres jak wyżej.

Kurjer Kolejowy

Cena 12 ct.

Nakład biura dzienników Sokolowskiego. Lwów Pasz Hausmana 9.

1/2 kilo pierza gęsiego tylko 60 ct.

Rozsyłam zupełnie nowe, szare pierze ręką darte, pół kilo tylko 60 ct., to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5 kil. za pobraniem pocztowym. **J. Kraas, handel pierzem w Smlehowie, koło Pragi** (Czechy). **Wymiana dozwolona.** Upraszam o dokładny adres.

„VICTORIA“ specjalny magazyn nowości pod firmą

TADEUSZ GÓRSKI Lwów, plac Maryacki 8, róg Hetmańskiej

polca:

Dla Pań: **Rękawiczki** „Victoria“ 1-50
Bluzki wełniane od 5-
Bluzki jedwabne od 9-
Peleryny „Himalaya“ 16-
Parasole i En-tout-cas
Paski, kołnierze

Dla Panów: **Krawaty**, Cachenes
Koszule, kołnierze
Płaszcz gumowe i wełniane
Kurtki, kapelusze, czapki
Szelki, rękawiczki i 1000 nowości po cenach fabrycznych.

Dnia 1 października 1901

rozpocznie się w c. k. rządowo uprawn. Zakładzie wojskowo-naukowym emeryt. rotmistrza A. Kornberga w Krakowie

kurs przygotowawczy do egzaminu kadetckiego.

Egzamin ten zdawać może **każden** młodzieniec, który ukończył szkoły średnie albo też zdał egzamin inteligencyjny, a uprawnia on do uzyskania rangi kadeta a następnie oficera, bez poprzedniego ukończenia jakichkolwiek bądź szkół wojskowych. Na mocy tego egzaminu **uzyskuje się najprędzej stopień oficera w służbie czynnej**. Nauka trwa na tym kursie przez cały rok. Uczą deocenci uniwersytetu Jagiellońskiego, profesorowie szkół średnich i oficerowie do naucazenia ukwalifikowani.

Równocześnie otwiera się prywatny kurs przysposabiający **DO MATURY.**

Z zakładem połączony internat i pensjonat. Wyjaśnień udziela i prospekty opłacone odwrotnie wysyła. **Dyrekcya Zakładu** w Krakowie ulica Zaicze 1. 2.

Szkółki leśno-ogrodowe

Tadeusza hr. Lubieńskiego w Zassowie

o. p. loco st. kolei Czarna

polecają na jesień i wiosnę **wszystkie odmiany drzew, krzewów do kultur leśnych, wysadzania alei, zakładania parków — róże i krzewy ozdobne na solitery — drzewka owocowe wszystkich odmian i gatunków po cenach bardzo niskich.**

Cennik opłatnie i odwrotnie.

BEZPŁATNIE

4 DZIEŁA:

ŻEBY NIE CHOROWAĆ

poradnik dla tych, którzy chcą żyć długo a zdrowo.

WIEDZA

wytłumaczenie zjawisk codziennych przez Browera i Moigno

2 tomy ilustrowane.

KŁĘSKA

powieść P. i W. Margueritte.

co kwartał tom otrzymają jako **PREMIUM**

prenumeratorky galicyjscy

Tygodnika mód i powieści

Pismo ilustrowane dla kobiet.

Wychodzi co tydzień i zawiera prócz powieści oryginalnych i przekładów, różnych artykułów literackich, przepisów kucharskich i gospodarstwa domowego **największe obszernie korespondencje z Paryża, Londynu, Włoszech etc. o modach** oraz **osobno bogato ilustrowany dodatek** poświęcony wyłącznie **modom** (do 2.000 ilustracji) **mód** kroje 12 wielkich arkuszy rozciąga, tablice haftów i robót kobiecych etc.

nadto **osobny dodatek powieściowy** dający kilka pięknych powieści.

Cena prenumeraty we Lwowie i Krakowie kwartalnie 1 zlr. 80 ct. Na prowincyi 2 zlr. 20 ct.

Prenumeratę przyjmują Główna Ekspedycya Tygodnika Mód i Powieści Lwów, Pasz Hausmana 1. 9.

oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.

Na żądanie numeru okazowe. Prospekta gratis i franco.

Pierwsze Galicyjskie Towarzystwo Akeyjne dla Przemysłu chemicznego

przedtem Spółki komandytowej **JULJANA WANGA**

we Lwowie, ul. Kościuszki 1. 5 (parter)

polca na sezon jesienny

NAWOZY SZTUCZNE

wylącznie tylko własnego wyrobu.

Cenniki wysyła się na żądanie odwrotnie i opłatnie. Ceny nader umiarkowane. Gwarancya składnikowa.

L. 6174.

Ogłoszenie licytacji.

Krajowy szpital powszechny we Lwowie rozpisuje licytację przez oferty na następujące dostawy w roku 1902.

Na dostawę		Przy wnoszeniu oferty należy złożyć wadium w kasie szpitalnej w wysokości:
1	Leków	1000 kor.
2	Artykułów sanitarnych, to jest: waty, gazy jodotormowej, płótna gumowego, poduszki gumowych, organzyn etc.	1000 „
3	Mięsa wołowego w przybliżeniu 32,000 kl. cielecogo 32,000 kl.	1,500 „
4	Słoniny i smalcu w przybliżeniu 6500 (wyrób krajowy)	500 „
5	Mąki pszennej i żytniej około 87,000 kl.	500 „
6	Krup wszelkich, tudzież grochu i fasoli w przybliżeniu 22,000 kl.	200 „
7	Makaronu włoskiego około 4000 kl. (wyrób krajowy)	100 „
8	Towarów kolonialnych	400 „
9	Cukru w przybliżeniu 4300 kl.	400 „
10	Śliwek suszonych 3500 kl., powideł 2000 kl.	400 „
11	Mydła do prania w przybliżeniu 3000 kl. sody szczakowickiej 6000 mydełek kokosowych lub żółtkowych do mycia rąk 300 kl.	200 „
12	Jaj świeżych w przybliżeniu 1500 kóp.	200 „
13	Nafty niezapalnej 9000 kl. i przybory do oświetlenia naftowego, to jest: szkła, knoty, umbry itp.	200 „
14	Szklka do szklenia okien zwykle i 2 ^{ma} .	100 „
15	Kartofli Andersenów suchych, wybieranych do przechowania na zimę 1200 korcy	200 „
16	Oliwy rosyjskiej do smarowania maszyn i przyborów do ruchu maszyn	200 „
17	Drzewa opałowe twardego i miękkiego w przybliżeniu 500 sągów	500 „

Do ofert należy dołączyć próbki z wyjątkiem artykułów, wymienionych pod poz. 1, 3 i 17.

Blizszych wyjaśnień na żądanie udzielać może Zarząd szpitala w godzinach rannych do 1 w południe. Oferty osteplowane marką na 1 koronę należy wnosić do Zarządu szpitala do dnia 30 września 1901 r.

Do kontraktu wymagana będzie kaucya w wysokości 10% od całorocznej dostawy. Przyjęcie oferty zależeć będzie od decyzji Wydziału krajowego.

Lwów, dnia 10 września 1901 r.

Zarząd krajowego szpitala powszechnego.

MELOMAN

miesięcznik muzyczno-nutowy rozpowszechnia tylko wyborne nowości muzyczne. koncertowe, pedagogiczne, popularne, transkrypcje operowe, kompozycje salonowe, utwory na 4 ręce, do śpiewu, na skrzypce, forte.

Daje rocznie około 200 stronice nat dużego formatu. Na treść numeru składa się 4—5 utworów na wielonym papierze. — Wartościowe nowości zagraniczne.

Redaktor i wydawca **Leon Chwiejski**.

Cena prenumeraty: we Lwowie i na prowincyi z przesyłką pocztową: Kwartalnie 2 zlr., (4 kor.) półrocznie 4 zlr., (8 kor.), rocznie 8 zlr., (16 kor.).

Ekspedycya „Melomana“ dla Galicyi: Sokolowskiego Biuro dzienników we Lwowie. Pasz Hausmana 9.

Kompleta z roku zeszłego nabywać można o ile zapas starczy po 8 zlr. (16 kor.). Prospekta wysyła gratis i franco ekspedycya MELOMANA Lwów, Pasz Hausmana nr. 9.